
THÀNH UỶ HẢI PHÒNG 

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN 

* 

Số 15-KH/BTGDVTU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Hải Phòng, ngày 02 tháng 12  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
thực hiện Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội 

đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 

----- 

Căn cứ Nghị quyết 09-NQ/TU, ngày 27/9/2025 của Đại hội đại biểu Đảng bộ 

thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 (sau đây viết tắt là Nghị quyết); Chương 

trình hành động số 05-Ctr/TU, ngày 06/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành 

phố thực hiện Nghị quyết (sau đây viết tắt là Chương trình); 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, Ban Tuyên giáo và Dân 

vận Thành ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nâng cao nhận thức, thống nhất tư tưởng; phát huy tinh thần tích cực, chủ 

động, sáng tạo của cán bộ, đảng viên trong nghiên cứu, tham mưu, đề xuất xây 

dựng, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trên lĩnh vực xây dựng đảng về chính trị, tư 

tưởng, đạo đức, vận động quần chúng. 

Xác định rõ nội dung, trách nhiệm của lãnh đạo Ban, các phòng chuyên môn, 

cá nhân trong việc tham mưu cụ thể hóa Nghị quyết, Chương trình, kịp thời triển 

khai công tác tuyên giáo, dân vận góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ 

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được Đại hội Đảng bộ thành phố đề ra. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền 

- Nội dung: Quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết, Chương trình nhằm tạo sự 

nhất quán cao trong nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức trực tiếp làm công tác tuyên giáo, dân vận, giáo dục lý luận chính 

trị, phóng viên, văn nghệ sĩ, trí thức trên địa bàn thành phố. 

- Hình thức: thông qua các hội nghị, hội thảo, tuyên truyền trên báo chí, 

mạng xã hội, phát hành tài liệu. 

- Chủ trì tham mưu: Phòng Lý luận chính trị, lịch sử Đảng. 

- Phối hợp: Văn phòng, các phòng. 
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- Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nguyễn Văn Hiểu, Phó trưởng ban. 

- Thời gian: Bám sát yêu cầu quá trình triển khai Nghị quyết, Chương trình; 

thực hiện thường xuyên. 

2. Nghiên cứu xây dựng các đề án, tham mưu ban hành và thực hiện chỉ 

thị, nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành ủy 

2.1. Nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố để triển 

khai thực hiện Đề án “Xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ 

nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2025 - 2030 và những năm tiếp theo”. 

- Chủ trì tham mưu: Phòng Lý luận chính trị, lịch sử Đảng. 

- Phối hợp: Văn phòng, các phòng. 

- Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nguyễn Văn Hiểu, Phó trưởng ban. 

- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2025. 

- Sản phẩm: Đề án (Ban Thường vụ Thành ủy phê duyệt); Nghị quyết 

chuyên đề của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố. 

2.2. Đề án “Đổi mới nội dung công tác thông tin, tuyên truyền, nắm bắt và 

xử lý dư luận xã hội” 

- Chủ trì tham mưu: Phòng Tuyên truyền, Báo chí, Xuất bản. 

- Phối hợp: Văn phòng, các phòng. 

- Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nguyễn Hải Bình, Thành ủy viên, Phó 

trưởng ban. 

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2026. 

- Sản phẩm: Đề án (Ban Thường vụ Thành ủy phê duyệt); Chỉ thị của Ban 

Thường vụ Thành ủy. 

2.3. Đề án “Đổi mới công tác thông tin, truyền thông đối ngoại đáp ứng yêu 

cầu phát triển của thành phố đến năm 2030 và các năm tiếp theo”. 

- Chủ trì tham mưu: Phòng Thông tin – Tổng hợp. 

- Phối hợp: Văn phòng, các phòng. 

- Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nguyễn Hồng Sáng, Phó trưởng ban. 

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2026. 

- Sản phẩm: Đề án (Ban Thường vụ Thành ủy phê duyệt); Chỉ thị của Ban 

Thường vụ Thành ủy. 
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2.4. Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành uỷ về nâng cao chất lượng, hiệu quả 

thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo trên địa bàn thành phố đến năm 2030”.   

- Chủ trì tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

- Phối hợp: Văn phòng, các phòng. 

- Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nguyễn Thúy Hà, Phó trưởng ban. 

- Thời gian hoàn thành: Quý II/2026. 

- Sản phẩm: Đề án (Ban Thường vụ Thành ủy phê duyệt); Chỉ thị của Ban 

Thường vụ Thành ủy. 

3. Tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện các các quy định của Trung ương, Thành ủy 

 3.1. Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 01/8/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

thành phố về một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư 

tưởng của Đảng bộ thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chương 

trình hành động số 40-CT/TU, ngày 18/11/2022 của Ban Thường vụ Thành uỷ thực 

hiện Nghị quyết 07-NQ/TU; Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, XII, XIII), Chỉ thị 

số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII), Quy định về trách nhiệm nêu gương của 

cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu và Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 

09/5/2024 của Bộ Chính trị về “Chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng 

viên trong giai đoạn mới”.  

- Chủ trì tham mưu: Phòng Lý luận chính trị, lịch sử Đảng. 

- Phối hợp: Văn phòng, các phòng. 

- Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nguyễn Văn Hiểu, Phó trưởng ban. 

- Thời gian hoàn thành: Theo tiến độ, yêu cầu công việc. 

- Sản phẩm: Theo nội dung, yêu cầu công việc. 

3.2. Chỉ thị số 07-CT/TU, ngày 08/9/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải 

Phòng về đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận trong phòng ngừa và xử lý “điểm 

nóng”, vụ việc phức tạp trên địa bàn, đồng thời tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 02-

CT/TU, ngày 24/7/2025 của Ban Thường vụ Thành uỷ về công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo trong phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các hiện tượng tín ngưỡng, tôn giáo mới 

trên địa bàn thành phố 

- Chủ trì tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước, dân tộc, tôn giáo. 

- Phối hợp: Văn phòng, các phòng. 

- Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nghiêm Xuân Tuấn, Phó trưởng ban. 

- Thời gian hoàn thành: Theo tiến độ, yêu cầu công việc. 
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- Sản phẩm: Theo nội dung, yêu cầu công việc. 

3.3. Chỉ thị số 15-CT/TU, ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về 

đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân 

kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. 

- Chủ trì tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

- Phối hợp: Văn phòng, các phòng. 

- Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nguyễn Thúy Hà, Phó trưởng ban. 

- Thời gian hoàn thành: Theo tiến độ, yêu cầu công việc. 

- Sản phẩm: Theo nội dung, yêu cầu công việc. 

3.4. Chương trình, Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện các 

nghị quyết của Bộ Chính trị khóa XIII 

- Chủ trì tham mưu: Phòng chuyên môn, Văn phòng (theo lĩnh vực cụ thể). 

- Phối hợp: Văn phòng, các phòng. 

- Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí phó trưởng ban (theo lĩnh vực cụ thể). 

- Thời gian hoàn thành: Theo tiến độ, yêu cầu công việc. 

- Sản phẩm: Theo nội dung, yêu cầu công việc. 

4. Các nhiệm vụ trọng tâm khác của ngành Tuyên giáo và Dân vận 

- Đổi mới mạnh mẽ, quy định rõ trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán 

bộ, đảng viên trong nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực 

hiện, đánh giá kết quả thực hiện chỉ thị, nghị quyết theo hướng thiết thực, hiệu quả, 

sát thực tiễn. 

- Xây dựng chuyên đề học tập toàn khoá và hằng năm về học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gắn với xây dựng, triển khai tiêu chí 

con người xã hội chủ nghĩa tại Hải Phòng. 

- Đổi mới nội dung phương thức công tác tư tưởng theo hướng ứng dụng 

công nghệ số và truyền thông đa phương tiện. 

- Đổi mới nội dung, phương pháp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận 

chính trị, quản lý nhà nước cho cán bộ, đảng viên phục vụ yêu cầu công việc theo 

chức năng, nhiệm vụ.  

- Nâng cao chất lượng định hướng sinh hoạt chính trị, tư tưởng. Tăng cường 

kiểm tra, giám sát về đạo đức công vụ đối với cán bộ, đảng viên trong ngành.  

- Chú trọng hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, tham mưu triển khai phong trào 

thi đua “Dân vận khéo”. 
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- Triển khai đồng bộ mô hình “Chính quyền thân thiện”, mô hình “Công sở 

thân thiện”.  

- Chú trọng tổ chức công tác đối thoại với Nhân dân.  

5. Nhiệm vụ phối hợp cụ thể: Phối hợp với Thành đoàn Hải Phòng 

- Triển khai mô hình “Chi đoàn xã hội chủ nghĩa gắn với đoàn viên xã hội 

chủ nghĩa” trong toàn Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố.  

- Đưa nội dung rèn luyện đoàn viên theo chuẩn mực “đoàn viên xã hội chủ 

nghĩa” vào sinh hoạt thường kỳ; gắn kết quả đánh giá đoàn viên với công tác giới 

thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lý luận chính trị, lịch sử Đảng chủ trì, phối hợp với các phòng, 

Văn phòng xây dựng kế hoạch. Các phòng, văn phòng thực hiện nội dung nghiên 

cứu, tham mưu, chuyên môn được phân công theo chức năng, nhiệm vụ. 

2. Văn phòng Ban tham mưu đưa vào chương trình công tác năm 2026 và 

các năm tiếp theo của Ban và đảm bảo điều kiện kinh phí, phục vụ. 

3. Các phòng căn cứ vào nội dung kế hoạch, phân công cán bộ nghiên cứu, 

phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan để khảo sát, nghiên cứu, xây dựng, 

xin ý kiến hoàn thiện và thông qua các dự thảo đề án, chỉ thị, nghị quyết để tổ chức 

chức thực hiện. 

Các đồng chí lãnh đạo Ban phụ trách phòng, Văn phòng chỉ đạo, đôn đốc các 

phòng, Văn phòng chủ trì, phối hợp thực hiện nhiệm vụ. 

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết, Chương trình có 

vai trò rất quan trọng trong hoàn thành chức năng, nhiệm vụ của Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Thành ủy, yêu cầu các phòng, Văn phòng  quán triệt, thực hiện nghiêm 

túc, thường xuyên báo cáo tiến độ về lãnh đạo Ban (qua Văn phòng Ban)./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW  (để b/c), 

- Thường trực Thành ủy                  

- Các Ban XD Đảng, Văn phòng Thành ủy  

- MTTQ, các đoàn thể                                   (ph/h), 

- Đảng ủy TT Thành ủy                                 

- Ban Xây dựng Đảng các xã, phường, đặc khu, 

- BTGDVTU: + Các đ/c lãnh đạo Ban, 

                        + Các phòng, 

                        + Lưu VP. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

Nguyễn Quang Phúc 

 


